DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  113Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

CONCEDER ao servidor MARCELO MOREIRA BARBALHO, Técnico Auxiliar de
Controle Externo, matrícula nº 0100136, 1 (um) dia de Licença para tratamen-
to de saúde, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no dia 30/6/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964835
PORTARIA Nº 40.712, DE 19 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 411/2023, de 17-
07-2023, protocolizado sob o Expediente nº 012477/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DIMAS TEIXEIRA CHAVES, Agente Auxiliar Serviços
Gerais, matrícula nº 0100157, 15 (quinze) dias de Licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 30/06
a 14/07/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964836
PORTARIA Nº 40.713, DE 19 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 408/2023, de 17-
07-2023, protocolizado sob o Expediente nº 012478/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RUTH HELENA DELGADO BASTOS, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0695408, 1 (um) dia de Licença para tratamento
de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia 29/06/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964838
PORTARIA Nº 40.708, DE 18 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 398/2023, de 17-
07-2023, protocolizada sob o Expediente nº 012646/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRISCILA DA PAZ NASCIMENTO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101112, 03 (três) dias de Licença para Trata-
mento de Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94,
no período de 20 a 22-06-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964839
PORTARIA Nº 40.709, DE 18 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 399/2023, de 17-
07-2023, protocolizada sob o Expediente nº 012642/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA CASTELO BRANCO IUDICE, Asses-
sor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100232, 05 (cinco) dias
de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº
5.810/94, no período de 19 a 23-06-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964844
PORTARIA Nº 40.714, DE 19 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE  nº 403/2023, de
17-07-2023, protocolizado sob o Expediente nº 012639/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARLI DA CONCEIÇÃO MARQUES, Auxiliar Técnico
de Controle Externo, matrícula nº 0100057, 2 (dois) dias de Licença para
tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no pe-
ríodo de 26 a 27/06/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964846
PORTARIA Nº 40.694, DE 18 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 418/2023, de 03-
07-2023, protocolizada sob o Expediente nº 012102/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES RODRIGUES LOBÃO, Auditor
de Controle Externo, matrícula nº 0616222, 03 (três) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 26 a 28-06-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964780
PORTARIA Nº 40.692, DE 18 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 429/2023, de 17-
07-2023, protocolizada sob o Expediente nº 012679/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CAROLINA RIBEIRO VIEGAS, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101698, 22 (vinte e dois) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 07 a 28-07-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964757

PORTARIA Nº 40.695, DE 18 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 426/2023, de 17-
07-2023, protocolizada sob o Expediente nº 012479/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO PINTO, Agente Auxiliar de Serviços Ge-
rais, matrícula nº 0100432, 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de
Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período
de 27-06 a 01-07-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964774
PORTARIA Nº 40.693, DE 18 DE JULHO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 427/2023, de 17-
07-2023, protocolizada sob o Expediente nº 012684/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CAROLINE DE MATTOS BUCHACRA HIRSCHMANN,
Assessor Jurídico, matrícula nº 0101606, 03 (três) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 04 a 06-07-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964769

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.688, DE 18 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação protocolizada sob o Expediente
nº 012656/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EVANDRO LUAN DE MATTOS ALENCAR, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula n° 0101644, para exercer em substituição a função
gratificada de Gerente de Expediente, durante o impedimento do titular, LUIZ
ANTÔNIO SANTIAGO CORRÊA, no período de 17-07 a 31-07-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 964803
PORTARIA Nº 40.686, DE 18 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação protocolizada sob o Expediente
nº 012656/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FILIPE BARBOSA ERICHSEN, Auditor de Controle Ex-
terno, matrícula 0101480, para exercer em substituição o cargo em comis-
são de Procurador, durante o impedimento do titular, ELIAS ANTÔNIO DE
ALBUQUERQUE CHAMMA, no período de 17-07 a 31-07-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 964797
PORTARIA Nº 40.687, DE 18 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a solicitação protocolizada sob o Expediente
nº 012656/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUIZ ANTONIO SANTIAGO CORRÊA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula 0101498, para exercer em substituição o cargo
em comissão de Subprocurador, durante o impedimento do titular FILIPE
BARBOSA ERICHSEN, no período de 17-07 a 31-07-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 964799
PORTARIA Nº 40.691, DE 18 DE JULHO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 021/2023 – COP, protocolizado sob o
Expediente nº 012741/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BRYNNER BARBOSA DE BRITO, Auditor de Controle
Externo, matrícula n° 0101677, para exercer em substituição a função gra-
tificada de Gerente de Fiscalização, durante o impedimento do titular, JOSÉ
RODRIGO SANTANA PINHO, no período de 21-07 a 19-08-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 964754

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 09/2023
DATA ASSINATURA: 19/07/2023.
OBJETO: Aquisição de inscrições nos cursos de capacitação da EDITORA
FÓRUM, online em formato ao vivo, a realizar-se ao longo de 2023.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 08/2023.
VIGÊNCIA: 19/07/2023 até 31/12/2023, cessando seus efeitos a partir da
prestação do último curso previsto no calendário de capacitação.
VALOR: R$206.250,00 (duzentos e seis mil e duzentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: